

Số: 1579 /KH-GDDT

Quận 12, ngày 21 tháng 11 năm 2023

TRƯỜNG THCS PHAN HỘI CHÂU	
ĐẾN	Số: 578 Tổ chức
	Ngày: 27/11/2023
	Chuyên:
	Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Môi trường” và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 12

Căn cứ Kế hoạch số 8113/KH-UBND-TNMT ngày 17/11/2023 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức “Ngày hội Môi trường” và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn Quận 12;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn quận với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn” nhằm tuyên truyền, vận động, kêu gọi mọi người cùng nhau thay đổi thói quen cuộc sống hàng ngày để giảm gánh nặng ô nhiễm từ hoạt động sinh hoạt tới môi trường tự nhiên và sức khỏe của chúng ta.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao ý thức của cộng đồng về tác hại của rác thải đối với môi trường, tuyên truyền giảm thiểu sử dụng bao bì nhựa, túi ni lông gắn với khuyến khích hành động tiết giảm, tái sử dụng, tái chế (3T) chất thải trong sinh hoạt, sản xuất.

- Vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia vệ sinh tại các cơ sở giáo dục, khu vực mình sinh sống và khu vực xung quanh, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường gắn với Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” bằng những hành động cụ thể như thực hiện vệ sinh đường phố, xử lý các điểm rác tồn đọng trong khu dân cư, phát triển mảng xanh, khai thông cống rãnh không để nước tù đọng làm phát sinh ruồi, muỗi gây bệnh....

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường thiết thực hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn quận với chủ đề “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”.

1. Tuyên truyền và quảng bá Ngày hội

- Tổ chức tuyên truyền và quảng bá rộng rãi Ngày hội môi trường bằng nhiều hình thức như: Bảng điện tử trước cổng trường, Công thông tin điện tử của nhà trường, áp phích, tờ rơi, ba-nô, băng rôn....

Sao gửi T. Khoa
CĐ Dương
Khai
Khai

- Nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm nước, sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế gây ô nhiễm môi trường, với các khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”.

+ Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

+ Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.

+ Từ chối sử dụng túi ni lông khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.

+ Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi.

+ Bảo vệ môi trường là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta.

+ Bảo vệ môi trường là gốc rễ của sự bền vững.

+ Bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã hội.

+ Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.

+ Tích cực hành động vì môi trường xanh-sạch-đẹp.

- Thời gian thực hiện: Cao điểm thực hiện từ ngày 20/11/2023 đến hết ngày 20/12/2023 và tiếp tục duy trì đến dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Đối tượng thực hiện: nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập; trường mẫu giáo - mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập); Trường Chuyên biệt Ánh Dương và Trung tâm GDNN-GDTX Quận 12.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội

2.1. Sản phẩm tiêu biểu tham gia cuộc thi Tái chế chất thải cấp quận

Các trường gửi hình ảnh Chế tạo các sản phẩm hữu ích từ vật liệu phế thải với tên gọi “*Sức sống mới từ phế thải*” về mail: giaoduc.q12@tphcm.gov.vn (trước ngày 28/12/2023), để bình chọn đơn vị tham gia Hội thi cấp quận (đính kèm thẻ lệ hội thi)

Ngày 10 tháng 12 năm 2023 Ủy ban nhân dân quận tổ chức “Ngày hội Môi trường” cấp quận tại Trường THCS Trần Hưng Đạo, các trường được bình chọn mang sản phẩm tiêu biểu tham gia cuộc thi Tái chế chất thải cấp quận đến trường THCS Trần Hưng Đạo ngày 09/12/2023 (từ 14 giờ đến 17 giờ) để sắp xếp trong khu trưng bày sản phẩm dự thi (mỗi trường cử 1 đến 2 người bảo quản và giới thiệu sản phẩm tại khu trưng bày).

2.2. Tổ chức Ngày Chủ Nhật Xanh

Tổ chức các hoạt động thực hiện làm vệ sinh môi trường, nạo vét hệ thống thoát nước; thực hiện các hoạt động thu gom và tái chế chất thải nhựa, túi ni

lông tại đơn vị. Đồng loạt triển khai và tổ chức tại cơ sở trong **Chủ Nhật, ngày 10 tháng 12 năm 2023** và tiếp tục duy trì đến dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Đối tượng thực hiện: nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập; trường mẫu giáo - mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập); Trường Chuyên biệt Ánh Dương và Trung tâm GDNN-GDTX Quận 12.

Các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hướng ứng “Ngày hội Môi trường” và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 về phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 20/12/2023** và gửi hình ảnh tổ chức thực hiện đến mail: giaoduc.q12@tphcm.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Môi trường” và các hoạt động hướng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận./.

Nơi nhận :

- Nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập;
- Trường MG-MN, TH, THCS (công lập và ngoài công lập);
- Trường Chuyên biệt Ánh Dương;
- Trung tâm GDNN-GDTX Quận 12;
- Phòng TN&MT quận;
- Lưu: VT, Ngh.

